[image: image1.jpg]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
ATA DA 18ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
                       Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às 15:00 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, em Belém, sito á Tv. Padre Prudêncio nº 154, reuniram-se os Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; os Conselheiros eleitos VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE SENA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA NETO; KÁTIA GOMES E HÉLIO PAULO FURTADO; os Conselheiros suplentes RAIMUNDO SÉRGIO DO ESPÍRITO SANTO e JOSÉ ROBERTO MARTINS; para procederem à eleição para composição de lista tríplice para o cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública, PROCESSO Nº 268/2014 – CSDP. ASSUNTO: Eleição para Corregedor Geral – Biênio 2014-2016. PROPONENTE: Dra. Florisbela Maria Cantal Machado - Corregedora Geral. RELATOR: DPG, nos termos do Edital nº 01/14, publicado no DOE nº 32.724 de 10 de setembro de 2014, com fundamento na Resolução CSDP nº 054, de 19 de abril de 2010 que dispõe sobre as regras da eleição pelo CSDP para o cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública. Presente também o Representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA, o qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Aberta a sessão pelo Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, e considerando a existência de quorum para a sessão, o Presidente do Conselho procedeu à leitura dos nomes dos candidatos inscritos: ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, matrícula nº 3083527; LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, matrícula nº 3083802; MANUEL FIGUEIREDO NETO, matrícula nº 3083896; RAUL DE SANTA HELENA COUTO, matrícula nº 3083225. Quanto a este último, o Presidente do Conselho informou que o mesmo apresentou, em tempo, à Presidência do Conselho seu pedido de renúncia à candidatura, por razões de foro íntimo, o qual foi deferido, continuando, para o pleito, apenas os três candidatos restantes. Consoante determina o parágrafo único do art. 5º do edital, foi facultado a cada candidato fazer sustentação oral de suas propostas, pelo prazo de 15 minutos, antes do início da votação, sendo a ordem de apresentação definida por sorteio. Dessa forma, o resultado do sorteio definiu a seguinte ordem: MANUEL FIGUEIREDO NETO, ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO e, por fim, LÉA CRISTINA B. S. V. SERRA. Todos os candidatos decidiram por fazer sua sustentação oral. Após os referidos discursos, deu-se início ao processo eleitoral, passando-se à votação, na seguinte ordem:
a) Conselheiro Hélio Paulo Furtado – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
b) Conselheira Kátia Gomes – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
c) Conselheiro Marcos Assad – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
d) Conselheiro Arthur Corrêa – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
e) Conselheiro Vladimir Koenig – Manuel Figueiredo
f) Conselheira Heliana Sena – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
g) Conselheiro Raimundo Sérgio – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
h) Conselheiro José Roberto Martins – Manuel Figueiredo
i) Corregedora Geral - Antônio Carlos Andrade de Monteiro

j) Subdefensor Geral – Antônio Carlos Andrade de Monteiro
k) Defensor Geral – Léa Cristina B. S. de Vasconcelos Serra
O Presidente do Conselho Superior informou o resultado da votação: ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO – 08 VOTOS; MANUEL FIGUEIREDO NETO – 02 VOTOS; LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA – 01 VOTO. Após, submeteu o resultado à homologação pelos Conselheiros. Sem objeções, o Presidente declarou composta a lista tríplice, na seguinte ordem: 1º - ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, com 08 votos; 2º - MANUEL FIGUEIREDO NETO, com 02 votos; 3º - LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA - 01 voto, ressaltando que a lista será remetida pelo Conselho ao Defensor Público Geral para que, dentro de 15 dias, faça a escolha do Corregedor Geral.
Após o resultado e homologação, o Conselheiro Vladimir Koenig, solicitou ao Presidente do Conselho que fosse colocado em pauta o processo acerca da regulamentação de escolha do cargo de Ouvidor Geral. O Presidente do Conselho informou que a criação de uma Ouvidoria necessita de estrutura física e de pessoal, gerando custo relativamente grande, porém afirmou que ainda este deve ser estudado a possibilidade de criação de Ouvidoria, e que assim que houvesse esse estudo, o processo seria colocado em pauta para que o Conselho deliberasse a respeito.

O Representante da ADPEP prestou homenagens ao Conselho pelo processo eleitoral, que foi bem conduzido, dirigindo-se aos três candidatos, para que, no período de 15 dias até a homologação do resultado, reflitam acerca da importância do cargo que poderão vir a ocupar, e sobre a necessidade de se ter uma corregedoria autônoma, independente, e que se preocupe com seus Defensores.
Nada mais a tratar, o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão, cuja ata, Eu,.......................................................................................GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, Secretário Executivo do Conselho Superior, digitei e vai assinado por todos os Membros do Conselho.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral do Estado

Membro Nato
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Membro Suplente
RAIMUNDO SÉRGIO DO ESPÍRITO SANTO
Membro Suplente

VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
HELIANA DENISE SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
ARTHUR CORRÊA NETO

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO

Membro Titular